
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 농업정책실

부서: 농업정책실
정책: 농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농업경영 마인드제고 (단위:천원)

농업정책실 65,616,054 64,936,498 679,556

국 3,815,466 3,827,734 △12,268

균 1,280,000 1,280,000 0

기 22,336,144 21,771,380 564,764

도 7,932,793 7,665,846 266,947

추 843,437 676,883 166,554

군 29,408,214 29,714,655 △306,441

농업경쟁력강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 8,516,276 8,583,280 △67,004

국 791,911 819,848 △27,937

도 2,800,442 2,806,029 △5,587

군 4,923,923 4,957,403 △33,480

농업경영 마인드제고 1,062,443 1,129,447 △67,004

국 216,100 244,037 △27,937

도 135,221 140,808 △5,587

군 711,122 744,602 △33,480

한국농어민신문보급 71,769 72,900 △1,131

도 8,010 8,010 0

군 63,759 64,890 △1,131

201 일반운영비 71,769 72,900 △1,131

도 8,010 8,010 0

군 63,759 64,890 △1,131

01 사무관리비 71,769 72,900 △1,131

○한국 농정신문 보급(군비)
18,369 19,500 △1,131

경관보전직불제 197,444 253,317 △55,873

국 98,722 126,659 △27,937

도 19,745 25,332 △5,587

군 78,977 101,326 △22,349

301 일반보전금 197,444 253,317 △55,873

국 98,722 126,659 △27,937

도 19,745 25,332 △5,587

군 78,977 101,326 △22,349

14 기타보상금 197,444 253,317 △55,873

○경관보전직불제 사업(195.4ha)
197,444 253,317 △55,873

국 98,722 126,659 △27,937

도 19,745 25,332 △5,587

군 78,977 101,326 △22,349

농림사업 25,620 35,620 △10,000

401 시설비및부대비 0 10,000 △10,000

01 시설비 0 10,000 △10,000

○농업진흥지역 변경·해제에 따른 전산탑재
용역 0 10,000 △10,000

친환경농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 11,243,779 11,233,910 9,869
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경정 6,500원*471명*6개월

경정 197,444,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 친환경농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실천농가 소득보전 (단위:천원)

국 1,968,707 1,953,038 15,669

균 300,000 300,000 0

도 1,306,694 1,306,694 0

추 476,757 310,203 166,554

군 7,191,621 7,363,975 △172,354

친환경농업 재배 생산단지 지원 3,916,055 3,916,055 0

균 300,000 300,000 0

도 738,695 738,695 0

추 348,362 181,808 166,554

군 2,528,998 2,695,552 △166,554

논벼 재배농가 우렁이 공급 567,995 567,995 0

도 26,825 26,825 0

추 348,362 181,808 166,554

군 192,808 359,362 △166,554

301 일반보전금 567,995 567,995 0

도 26,825 26,825 0

추 348,362 181,808 166,554

군 192,808 359,362 △166,554

14 기타보상금 567,995 567,995 0

○논벼 재배농가 우렁이 공급(재원변경)
567,995 567,995 0

도 26,825 26,825 0

추 348,362 181,808 166,554

군 192,808 359,362 △166,554

친환경농업 흙살리기 운동 전개 3,776,467 3,782,267 △5,800

국 1,353,707 1,353,707 0

도 336,626 336,626 0

추 120,159 120,159 0

군 1,965,975 1,971,775 △5,800

친환경 실천농가 영농부산물 환원사업 95,850 101,650 △5,800

도 35,000 35,000 0

군 60,850 66,650 △5,800

301 일반보전금 95,850 101,650 △5,800

도 35,000 35,000 0

군 60,850 66,650 △5,800

14 기타보상금 95,850 101,650 △5,800

○친환경 실천농가 영농부산물 환원사업 60,850 66,650 △5,800

-친환경·관행 60,850 66,650 △5,800

-관행 0 0 0

친환경농업 실천농가 소득보전 2,718,800 2,703,131 15,669

국 540,000 524,331 15,669

도 70,200 70,200 0

군 2,108,600 2,108,600 0
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567,995,000원

경정 60,850,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 친환경농업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 친환경농업 실천농가 소득보전 (단위:천원)

친환경농업 직접 지불제 지원 540,000 524,331 15,669

국 540,000 524,331 15,669

301 일반보전금 540,000 524,331 15,669

국 540,000 524,331 15,669

14 기타보상금 540,000 524,331 15,669

○친환경농업 직접지불제 지원(1,080ha)
540,000 524,331 15,669

국 540,000 524,331 15,669

식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 31,669,381 31,107,478 561,903

국 430,880 430,880 0

기 22,336,144 21,771,380 564,764

도 2,739,260 2,733,776 5,484

추 200,000 200,000 0

군 5,963,097 5,971,442 △8,345

농가 소득안정 지원 27,650,250 27,065,443 584,807

기 22,336,144 21,771,380 564,764

도 1,775,470 1,769,986 5,484

군 3,538,636 3,524,077 14,559

공익직불사업(선택형) 2,091,764 1,527,000 564,764

기 2,091,764 1,527,000 564,764

301 일반보전금 2,091,764 1,527,000 564,764

기 2,091,764 1,527,000 564,764

14 기타보상금 2,091,764 1,527,000 564,764

○선택형 공익직불사업(논이모작)
2,091,764 1,527,000 564,764

기 2,091,764 1,527,000 564,764

벼 경영안정대책비 지원 2,610,827 2,616,117 △5,290

도 1,044,331 1,046,447 △2,116

군 1,566,496 1,569,670 △3,174

301 일반보전금 2,610,827 2,616,117 △5,290

도 1,044,331 1,046,447 △2,116

군 1,566,496 1,569,670 △3,174

14 기타보상금 2,610,827 2,616,117 △5,290

○벼 경영안정대책비 지원사업
2,610,827 2,616,117 △5,290

도 1,044,331 1,046,447 △2,116

군 1,566,496 1,569,670 △3,174

농기계 종합보험료 지원 196,967 171,634 25,333

도 59,090 51,490 7,600

군 137,877 120,144 17,733

301 일반보전금 196,967 171,634 25,333

도 59,090 51,490 7,600

군 137,877 120,144 17,733
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경정 540,000,000원

경정 2,091,764,000원

경정 2,610,827,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 식량산업 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농가 소득안정 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 196,967 171,634 25,333

○농기계 종합보험료 지원사업
196,967 171,634 25,333

도 59,090 51,490 7,600

군 137,877 120,144 17,733

식량작물 생산지원 4,019,131 4,042,035 △22,904

국 430,880 430,880 0

도 963,790 963,790 0

추 200,000 200,000 0

군 2,424,461 2,447,365 △22,904

농축산물 덤프 운반장비 지원사업 14,000 32,000 △18,000

도 8,000 8,000 0

군 6,000 24,000 △18,000

402 민간자본이전 14,000 32,000 △18,000

도 8,000 8,000 0

군 6,000 24,000 △18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 32,000 △18,000

○농축산물 덤프 운반장비 지원(5대)
14,000 32,000 △18,000

도 8,000 8,000 0

군 6,000 24,000 △18,000

농작업용 편의의자 구입 지원사업 8,596 13,500 △4,904

도 4,050 4,050 0

군 4,546 9,450 △4,904

402 민간자본이전 8,596 13,500 △4,904

도 4,050 4,050 0

군 4,546 9,450 △4,904

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,596 13,500 △4,904

○농작업용 편의의자 구입 지원사업(481조)
8,596 13,500 △4,904

도 4,050 4,050 0

군 4,546 9,450 △4,904

원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 5,644,631 5,731,546 △86,915

국 356,027 356,027 0

도 769,124 502,074 267,050

추 149,980 149,980 0

군 4,369,500 4,723,465 △353,965

원예작물 육성지원 2,329,758 2,228,497 101,261

국 75,000 75,000 0

도 424,010 156,960 267,050

추 149,980 149,980 0

군 1,680,768 1,846,557 △165,789

고부가가치 품목 육성 기반구축 사업 270,000 300,000 △30,000

402 민간자본이전 270,000 300,000 △30,000
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경정 656,556,000원*30%

경정 14,000,000원

경정 8,596,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 육성지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 270,000 300,000 △30,000

○고부가가치 품목 육성 기반구축 지원사업
270,000 300,000 △30,000

시설원예 및 단호박 종묘대 지원 281,304 377,304 △96,000

307 민간이전 279,000 375,000 △96,000

02 민간경상사업보조 279,000 375,000 △96,000

○시설원예 및 단호박 종묘대 지원사업 279,000 375,000 △96,000

-화훼류 30,000 75,000 △45,000

-과채류 135,000 135,000 0

-단호박 109,000 160,000 △51,000

-기 타 5,000 5,000 0

친환경 완초재배 장려금 지원 48,990 60,000 △11,010

301 일반보전금 48,990 60,000 △11,010

14 기타보상금 48,990 60,000 △11,010

○친환경 완초재배 장려금 지원사업
48,990 60,000 △11,010

자연재해NDMS전산입력 인부임 지원 3,789 13,853 △10,064

101 인건비 3,789 13,853 △10,064

04 기간제근로자등보수 3,789 13,853 △10,064

○자연재해 NDMS입력 일용인부임 지원
3,789 13,853 △10,064

재해피해 복구비 지원사업 267,050 0 267,050

도 267,050 0 267,050

302 이주및재해보상금 267,050 0 267,050

도 267,050 0 267,050

02 민간인재해및복구활동보상금 267,050 0 267,050

○4월 이상저온, 서리 피해복구비 지원사업
253,500 0 253,500

도 253,500 0 253,500

○5월 호우 피해복구비 지원사업
13,550 0 13,550

도 13,550 0 13,550

큰(슈퍼)호박 선발대회 3,000 10,900 △7,900

301 일반보전금 3,000 10,900 △7,900

14 기타보상금 3,000 10,900 △7,900

○큰(슈퍼) 호박 선발대회(시상금) 3,000 10,900 △7,900

-대상 2,000 2,000 0

-우수상 0 2,000 △2,000

-장려상 0 1,500 △1,500

-출품상 1,000 4,400 △3,400

-특별상 0 1,000 △1,000

저탄소 농업활성화(바이오-차) 지원 49,065 59,880 △10,815

도 14,970 14,970 0
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경정 10,000,000원*54농가*50%

경정 3,000원*20,000㎡*50%

900원*300,000㎡*50%

경정 200원*1,090,000㎡*50%

400원*25,000㎡*50%

경정 3,000원*16,330㎡

경정 3,788,560원

253,500,000원

13,550,000원

2,000,000원*1명

경정 0원

경정 0원

경정 200,000원*5명

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 원예작물 육성지원 (단위:천원)

군 34,095 44,910 △10,815

307 민간이전 49,065 59,880 △10,815

도 14,970 14,970 0

군 34,095 44,910 △10,815

02 민간경상사업보조 49,065 59,880 △10,815

○저탄소 농업활성화 지원사업(25.5ha)
49,065 59,880 △10,815

도 14,970 14,970 0

군 34,095 44,910 △10,815

스마트 농업시설 확충 1,392,816 1,536,422 △143,606

국 191,550 191,550 0

도 156,070 156,070 0

군 1,045,196 1,188,802 △143,606

친환경 농작물 비가림하우스 지원 45,900 87,500 △41,600

402 민간자본이전 45,900 87,500 △41,600

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,900 87,500 △41,600

○친환경 농작물 비가림하우스 지원사업
45,900 87,500 △41,600

ICT 융복합 확산 지원사업(스마트팜) 66,010 106,781 △40,771

국 48,537 48,537 0

도 17,473 17,473 0

군 0 40,771 △40,771

402 민간자본이전 66,010 106,781 △40,771

국 48,537 48,537 0

도 17,473 17,473 0

군 0 40,771 △40,771

02 민간자본사업보조(이전재원) 66,010 106,781 △40,771

○시설원예 ICT융복합 확산 지원
66,010 106,781 △40,771

국 48,537 48,537 0

도 17,473 17,473 0

군 0 40,771 △40,771

다목적 소형하우스 설치 지원사업 48,033 60,993 △12,960

402 민간자본이전 48,033 60,993 △12,960

01 민간자본사업보조(자체재원) 48,033 60,993 △12,960

○다목적 소형하우스 설치 지원사업
48,033 60,993 △12,960

명품 쑥 생산시설 지원사업 161,910 198,000 △36,090

402 민간자본이전 161,910 198,000 △36,090

01 민간자본사업보조(자체재원) 161,910 198,000 △36,090

○명품 쑥 생산시설 지원
161,910 198,000 △36,090

시설원예 친환경 냉온풍기 지원 87,815 100,000 △12,185

402 민간자본이전 87,815 100,000 △12,185
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경정 49,064,400원

경정 25,000원*3,672㎡*50%

경정 66,010,000원

경정 27,000원*3,558㎡*50%

경정 30,000원*10,794㎡*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 원예산업 소득향상(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 스마트 농업시설 확충 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 87,815 100,000 △12,185

○시설원예 친환경 냉온풍기 지원사업
87,815 100,000 △12,185

과수·특용작물 기반구축 1,922,057 1,966,627 △44,570

국 89,477 89,477 0

도 189,044 189,044 0

군 1,643,536 1,688,106 △44,570

고품질 포도 생산기반 조성사업 955,430 1,000,000 △44,570

402 민간자본이전 955,430 1,000,000 △44,570

01 민간자본사업보조(자체재원) 955,430 1,000,000 △44,570

○고품질 포도 생산기반 조성사업(5.4ha)
955,430 1,000,000 △44,570

농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 6,347,453 6,488,834 △141,381

국 267,941 267,941 0

균 980,000 980,000 0

도 309,773 309,773 0

추 16,700 16,700 0

군 4,773,039 4,914,420 △141,381

농산물 저장,가공,유통시설 확충 874,538 965,128 △90,590

도 65,415 65,415 0

군 809,123 899,713 △90,590

소득작목 유통시설기반 구축 지원 사업 30,000 45,000 △15,000

402 민간자본이전 30,000 45,000 △15,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 45,000 △15,000

○소득작목 유통시설기반 구축 지원 사업
30,000 45,000 △15,000

농산물종합가공 센터운영 215,308 290,898 △75,590

101 인건비 51,952 117,542 △65,590

04 기간제근로자등보수 51,952 117,542 △65,590

○농산물종합가공센터 운영 인부임(사무직) 23,090 33,584 △10,494

-기본급 10,540 15,331 △4,791

-주휴수당 2,202 3,202 △1,000

-사회보험료 2,474 3,599 △1,125

-휴일근무수당
7,366 10,713 △3,347

-연차유급수당
508 739 △231

○농산물종합가공센터 운영 인부임(현장직) 28,862 83,958 △55,096

-기본급 13,175 38,327 △25,152

-주휴수당 2,752 8,004 △5,252

-휴일근무수당
9,207 26,783 △17,576

-연차유급수당
635 1,848 △1,213
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경정 175,629,000원*50%

경정 1,910,860,000원*50%

경정 30,000,000원*2개소*50%

경정 76,960원*1명*249일*55%

경정 76,960원*1명*52일*55%

경정 20,613,736원*1명*12%

경정 115,440원*1명*116일*55%

경정 76,960원*1명*12일*55%

경정 96,200원*1명*249일*55%

경정 96,200원*1명*52일*55%

경정 144,300원*1명*116일*55%

경정 96,200원*1명*12일*55%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농산물 저장,가공,유통시설 확충 (단위:천원)

-사회보험료 3,093 8,996 △5,903

405 자산취득비 30,000 40,000 △10,000

01 자산및물품취득비 30,000 40,000 △10,000

○분쇄농산물 자동거름망, 절단기 등 가공기
기 30,000 40,000 △10,000

식품산업 활성화 및 우수농산물 육성 1,254,745 1,290,536 △35,791

국 60,550 60,550 0

도 163,217 163,217 0

추 16,700 16,700 0

군 1,014,278 1,050,069 △35,791

학교급식 친환경농산물 식재료 지원 424,492 435,284 △10,792

도 98,029 98,029 0

군 326,463 337,255 △10,792

101 인건비 32,377 43,169 △10,792

04 기간제근로자등보수 32,377 43,169 △10,792

○학교급식 납품 인부임 32,377 43,169 △10,792

-기본급 22,996 30,661 △7,665

-주휴수당 4,803 6,404 △1,601

-연차유급수당
1,109 1,478 △369

-사회보험료 3,469 4,626 △1,157

주산지 GAP 안전성 분석비 지원 40,401 40,400 1

국 15,350 15,350 0

도 4,605 4,605 0

추 9,700 9,700 0

군 10,746 10,745 1

201 일반운영비 9,175 10,000 △825

국 4,587 5,000 △413

도 1,376 1,500 △124

군 3,212 3,500 △288

01 사무관리비 9,175 10,000 △825

○GAP 토양 및 용수 안전성 분석비
9,175 10,000 △825

국 4,587 5,000 △413

도 1,376 1,500 △124

군 3,212 3,500 △288

301 일반보전금 31,226 30,400 826

국 10,763 10,350 413

도 3,229 3,105 124

추 9,700 9,700 0

군 7,534 7,245 289

14 기타보상금 31,226 30,400 826

○GAP 인증농가 안전성 검사비 지원
31,226 30,400 826
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경정 25,767,170원*1명*12%

경정 10,000,000원*3종

경정 76,960원*2명*249일*60%

경정 76,960원*2명*52일*60%

경정 76,960원*2명*12일*60%

경정 14,453,080원*2명*12%

경정 9,174,400원

경정 31,225,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 농산물유통 경쟁력 강화(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 식품산업 활성화 및 우수농산물 육성 (단위:천원)

국 10,763 10,350 413

도 3,229 3,105 124

추 9,700 9,700 0

군 7,534 7,245 289

농업인등 소규모 식품제조가공업 육성 지원 사업 50,000 75,000 △25,000

402 민간자본이전 50,000 75,000 △25,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 50,000 75,000 △25,000

○소규모 식품제조 가공육성 지원사업
50,000 75,000 △25,000

고품질 함평쌀 경쟁력 제고 2,014,682 2,014,682 0

국 160,000 160,000 0

도 31,258 31,258 0

군 1,823,424 1,823,424 0

공공비축미곡 톤백기반구축사업 6,400 6,400 0

도 1,600 1,600 0

군 4,800 4,800 0

402 민간자본이전 6,400 6,400 0

도 1,600 1,600 0

군 4,800 4,800 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,400 6,400 0

○정부양곡 보관창고 출입문 개보수 지원
0 6,400 △6,400

도 0 1,600 △1,600

군 0 4,800 △4,800

○공공비축미곡 매입용 톤백저울 지원
6,400 0 6,400

도 1,600 0 1,600

군 4,800 0 4,800

농특산물 직거래 활성화 656,236 671,236 △15,000

국 10,000 10,000 0

도 42,405 42,405 0

군 603,831 618,831 △15,000

농특산품 홍보 동영상 제작지원 10,000 25,000 △15,000

307 민간이전 10,000 25,000 △15,000

02 민간경상사업보조 10,000 25,000 △15,000

○농특산품 홍보 동영상 제작 지원사업
10,000 25,000 △15,000

재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,517,719 1,114,635 403,084

보전지출 1,317,719 914,635 403,084

국도비 보조금 반환 1,317,719 914,635 403,084

802 반환금기타 1,317,719 914,635 403,084

01 국고보조금반환금 791,713 666,404 125,309

○2022년 농촌인력지원센터 국비 집행잔액 반
납 32,387 0 32,387
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경정 50,000,000원*2개소*50%

경정 0원

2,000,000원*8기*40%

경정 5,000,000원*4개소*50%

32,386,070원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 경관보전직불지원사업 국비 집행잔
액 반납 400 0 400

○2021년 농업분야 외국인여성근로자 주거지
원 사업 국비 집행잔액 반납

45,000 0 45,000

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 반납 69 0 69

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 이자
발생액 반납 1 0 1

○2022년 농업환경보전 프로그램 국비 집행잔
액 반납 6,522 0 6,522

○2022년 농업환경보전 프로그램 국비 이자발
생액 반납 153 0 153

○2021년(2022년 이월) 농업환경보전 프로그램
국비 집행잔액 반납 750 0 750

○2022년 고추비가림재배시설지원사업 국비
집행잔액 반납 39,378 0 39,378

○2022년 GAP 안전성분석 지원사업 국비 집행잔
액 645 0 645

○2022년 GAP 안전성분석 지원사업 국비 이자발
생액 4 0 4

02 시ㆍ도비보조금반환금 526,006 248,231 277,775

○2022년 농촌인력지원센터 도비집행잔액
9,716 0 9,716

○2022년 경관보전직불지원사업 도비집행 잔
액 반납 80 0 80

○2022년 임산부 친환경농산물 지원사업 집행
잔액 반납 21 0 21

○2022년 농업환경보전 프로그램 도비 이자발
생액 반납 46 0 46

○2022년 농업환경보전 프로그램 도비 집행잔
액 반납 1,957 0 1,957

○2021년(2022년 이월) 농업환경보전 프로그램
도비 집행잔액 반납 225 0 225

○2022년 고추비가림재배시설지원사업 도비
집행잔액 반납 5,907 0 5,907

○2022년 GAP 안전성분석 지원사업 도비 집행잔
액 194 0 194

○2022년 GAP 안전성분석 지원사업 도비 이자발
생액 2 0 2

○2022년 농촌체험휴양마을 지원사업 도비집
행잔액 반납 2,412 0 2,412

○2022년 농어촌민박 지원사업 도비집행잔액
반납 1,096 0 1,096

○2022년 농촌공동아이돌봄센터 지원사업 도
비집행잔액 반납 150 0 150

○2021년 청년후계농 영농정착지원사업 집행
잔액 반납 21 0 21
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399,630원

45,000,000원

69,000원

30원

6,521,500원

152,010원

750,000원

39,377,600원

645,000원

3,780원

9,715,830원

79,850원

20,500원

45,600원

1,956,450원

225,000원

5,906,090원

193,500원

1,590원

2,411,500원

1,096,000원

150,000원

20,330원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책실
정책: 재무활동(친환경농산과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 청년후계농 영농정착지원사업 집행
잔액 1,518 0 1,518

○2022년 농가도우미 지원사업 도비집행잔액
2,052 0 2,052

○2022년 농번기 마을공동급식 지원사업 도비
집행잔액 반납 4,950 0 4,950

○2022년 여성농어업인 행복바우처 지원사업
도비집행잔액 반납 6,682 0 6,682

○2022년 농업용 기름값 및 난방비 지원사업(1~
2차) 도비 집행잔액 반납

232,411 0 232,411

○흡입식 마늘 건조기 지원사업 잔액 반납
0 1,800 △1,800

○2022년 친환경농산물 전시·홍보 부스운영
지원사업 집행잔액 반납 1,500 0 1,500

○2022년 농기계 종합보험료 지원사업 도비 집
행잔액 333 0 333

○2022년 벼 경영안정대책비 지원사업 도비 집
행 잔액 164 0 164

○2021년 벼 경영안정대책비 지원사업 도비 집
행잔액 7,938 0 7,938

○2022년 톤백기반구축(톤백저울구입) 집행잔
액 200 0 200
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1,517,430원

2,051,840원

4,950,000원

6,681,130원

232,410,060원

경정 0원

1,500,000원

332,490원

163,160원

7,938,000원

200,000원


